上海市教育委员会关于做好高温天气防范应对工作的通知
各高等学校：
上海市中心气象台于2019年7月21日12时发布高温Ⅲ级预通报。未来我市在副热带高压影响下将以晴热高温天气为主，预计未来5~7天本市大部分地区最高气温可达35~37°C。为做好高温天气的防范应对工作，确保教育系统安全稳定，现就有关事项通知如下：
一、切实提高安全责任意识，做好高温期间各项安全工作
1.加强安全隐患排查。要结合暑期工作特点和高温天气可能造成的影响，组织开展有针对性的安全隐患排查整治，重点加强对各类实验室、学生生活设施、食堂、水电泵房、危险化学品仓库、消防器材、公共场馆等重点场所和设施的检查。
2．落实安全生产责任。暑期有基建、修缮、搬场、绿化、保洁、安保、军训等室外作业的学校和单位，要采取合理安排工作时间、轮换作业、适当增加高温工作环境下劳动者的休息时间和减轻劳动强度、减少高温时段室外作业等措施，确保劳动者和师生员工生命安全和身体健康。
3.做好食品安全监管。重点加强学生食堂原材料索证索票、冰箱或冷库温度检测、剩菜剩饭规范处置等工作。
4．完善交通管理。做好高温期间通勤校车安全检查，对驾驶人员进行专项安全培训和教育警示，必要时组织车辆高温自燃应急处置演练，确保逃生锤、灭火器等设备齐全。
二、坚持以人为本，做好高温期间综合保障工作
[bookmark: _GoBack]1.做好留校师生保障工作。各学校、各单位要充分考虑暑期高温极端天气对学校运行工作可能带来的影响，制定相应管理与服务应急预案，保证留校师生和留守干部职工正常就餐、用水、用电、空调等基本生活需求。宿舍尚未安装空调的高校，要根据留校学生员工生活和学习需要，及时开放教室、体育馆、图书馆等有空调设施的公共场所。学生部门和宿管部门要加强对留校学生的防暑降温知识宣传，密切关注学生身体状况，有疑似中暑状况要及时帮助救治。
2.加强集体活动管理。暑期有集体活动的学校和单位，要制订高温气候下相应的安全保障措施，高温橙色、红色预警期间，学校室外体育场所和公共空间可以暂停开放。合理安排军训学生活动，避免学生长时间在户外暴晒和剧烈运动，做好学生防暑降温工作。
三、加强部门协同，组好高温应急处置和值守工作
1.做好高温期间应急处置工作。各学校、各单位要密切与供电、供水、供气等部门的联系，加强对校内基础设施的巡视和应急处置准备，确保极端高温天气和高负荷条件下水电气管线、设施设备平稳运行。有条件的学校医务部门要做好处置中暑病人的应急预案，加强必要的医护力量，配足配齐防暑药品。
2.加强值班和信息报送工作。各学校、各单位要认真做好假期值班工作，落实值班和信息报告制度，做好应急抢险准备，做到人员到位、措施到位、责任到位。遇到紧急状况要立即启动应急处置预案，组织力量妥善处理，并按规定及时上报。

上海市教育委员会
2019年7月22日